sive accusatio,sive inqui-
 sitio pr̄cesserit ; & cū illis
 etiam denunciationis viā
 concurrere posse affirmat
 in eodē processu ; & super
 omnibus vnicam senten-
 tiā ferendam esse dicit
 post Doct. quos citat.

3 De iure etiam Canoni-
 co indifferēter super om-
 nibus criminibus proce-
 di per inquisitionem pos-
 se ob publicam utilitatē ,
 dicit Socin. in d. c. qualiter,
 & quando il 2.n.398.
 de accusat.esseq; hanc cō-
 munem Doctorum conclu-
 sionem testatur, & illā
 tenere dicit Archid. in c.
 Felicis S.f. de pœn. lib.6.
 sed quamvis inquiriri possit
 censeo tamē, quod in fo-
 ro Ecclesiastico,etiam Re-
 gularium, si simul concur-
 rat cum inquisitione ac-
 cusatio, per vtramq; viam
 simul procedi non potest,
 cessante in illo consuetu-
 dine hoc faciendi (quam
 adesse videtur sentire Ba-
 iard.ad Clar.in d.q. 3. nu.
 5.)nam illa cessante, stan-
 dum

et si est dispositioni iuris, ut accusatio cessare faciat inquisitione, iuxta supradictam sententiam Romani in d.l. edita num. 138. Imò si inquisitio formetur per unum Iudicem, & accusatio formetur coram alio Iudice, tunc etiam vbi viget predicta consuetudo, inquisitio silere debet; quia electio Iudicis, ad actorem pertinet, per tradita ab Angel. de Vbaldis in l. si vacantia num. 221. C. de bon. vacant. lib. 10. & inquisitionem faciendam non esse super occultis criminibus, nec de iure civili, nec de iure Canonico dicit Socin. supra in num. 339. sed solummodo super famosis faciendam esse dicit ibi in num. 440.

4 Priorquam autem procedam ad explicandum hunc modum procedendi, adverte, quod non solum de iure Canonico ob solam publicam utilitatem hac via procedendum est,

sed etiam de iure civili, & in omni foro: nam regulariter Iudex ob priuatū commodum inquire non potest; quia pro priuato commode congruis actionibus est procedendum, ut in c. 1. de libelli oblat. Et omnia, quæ ob priuatam utilitatem in iudicio aguntur, ad postulationem Partis agitari debent, nō autem ex officio Iudicis. l. 2. C. ut quæ def. aduoc. part. l. ad peremptorium ff. de iudic. Auth. qui semel C. quomodo, & quan. Iudex, l. Sacimus C. ad Trebell. Ac etiam Iudicis officium à Parte implorandum est, secundum Ioa. Andr. & Doctores in c. fi. de foro copet. lib. 6. & secundum Innoc. & Doctores in c. ad nostram il 2. de iure iur. Et hanc sententiam tenet Socin. in d.c. qualiter, & quando il 2. de accusat. in num. 349. vbi regulam negatiuam ponit, quod Iudex non potest inqui-

Ecc terc

rere ob priuatum com-
modum, & ibidem, ac in
num. 350. & sequentibus
nonnullas fallentias po-
nit, quæ ad causas ciuiles,
non autem ad criminales
pertinent.

³ Modus hic proceden-
dip̄ per viam inquisitionis
ad inquitenda delicta, du-
plex est, alias generalis;
alias specialis, seu parti-
cularis. Generalis modus
inquirendi delicta subdi-
stinguit in ordinarium,
& extraordinarium. Ordinari-
arius modus generalis
inquirendi delicta est ille,
qui fit à Iudice ordinario,
reputat, ab Archiepiscopo
visitante Provinciam, ab
Episcopo visitante Dioce-
cesim sibi subditam, & à
Generali Religionis visi-
tante suam Religionem;
de quo modo est tex.in-
c. i. S. sanè, & S. hanc autē
de censibus lib. 6. & c. pla-
cuit 10. q. 1. & tradit Spec-
culat. in tit. de inquisicio-
ne S. quando. De quo in-
quitendi modo ita loqui-

tur tex. in d. S. sanè : Sanè
buiusmodi imp̄sūrus offi-
ciū, proposito verbo Dei,
queras de vita, & conuer-
satione ministrantium in
Ecclesijs, & locis alijs, diui-
naculsi depusatis, ac cete-
ris, qua ad officium ipsum
spectat, absq; coactione, &
exactione qualibet iura-
menti ad ipsorum emenda-
tionem per salubria moni-
ta, nunc leuia, nāc aspera,
iuxta dasā sibi à Deo pru-
dentiam, diligenter inten-
dens. Quād si de aliquibus
ortas fuerit infamia contra
eos, Ordinarij ipsorum (ut
super his solemniter inqui-
rant) denunciet, si viderit
expedire. Notoria verā cri-
mina, que examinatione
non egeant (cum super his
merito notari possit Ordina-
riorum negligentia corun-
dem) liberè corrigit: pœnā
pro illis debitam infligēdo.

Extraordinarius mo-
odus generalis inquirendi
delicta est ille, qui fit à Iu-
dice delegato, secundūm
glos. in c. quoniam contra
in-

in vers. extraordinarior de probat. & Innoc. ibid. & Soci. in c. qualiter, & quādo il 2. num. 65. in ver. extraordinaria, de accusat. prout etiam quād Regulares sunt Visitatores deputati ad visitandam Provinciam, vel Religionem, pereat, quā post glos. in c. in singulis vers. vice nostra, dicit Ioa. de Anan. ibid. in nu. 7. de stat. Monachor. De quo inquirēdi modo à Visitatoribus Regularium faciendo ita loquitur tex. in c. ea quā, de statu Monachor. Porro cū Visitatores secundūm Statutum generalis Concilij ordinati à Generali Abbatum Capitulo processerint ad visitationis officium exequēdum, de statu Monachorū, & obseruanys regularibus diligenter inquirat, & tam in spiritualibus, quam in temporalibus corrigant, & reforment, qua viderint corrigenda: ita tamen quād Monachos delinquētes per Abbatem loci corrigi faci-

ant, eisq; iniungi penitentiā salutarem. Quæ quidem penitētia ideo ab Abbatre, & sic ab alijs superioribus Monasteriorum est iniungenda, quia, vt dicit ibidem glos. in ver. per Abb. correctio iudicaria subdiktorum primo loco spectat ad superiorem, vt in d.c. quanto de offic. ordinat. & in solo casu negligentię potestas deuoluitur ad superiorem, vt in cap. quāto de offic. ordin. & dixi in d. meo Prompt. ver. crimen nu. 10. prop̄ finem.

Specialis autē modus, seu particularis inquirendi delicta, & ipse distingui potest in ordinarium, & extraordinarium. Ordinarius modus est quando Episcopus, Abbas, Prepositus, vel Superior, quis quis ille sit, iurisdictionem habens specialiter inquirebit contra aliquem de delicto, ab illo commisso, & de hoc speciali, & ordinario modo inquirendi

Ec. 2. loc.

loquitur eleganter tex. in cap. qualiter, & quando, il 2. de accusat. Extraordinarius verò modus specialis inquirendi delicta est, quando Visitatores Religionum Visitationis tempore, vel alij Iudices delegati de delicto ab aliquo commisso specialiter inquirunt. Dixi: *Visitationis tempore, ad excludendum ab hoc extraordinario modo inquisitionem specialem, quam virtute nostrorum decretorum in 3. pat. cap. 9. num. 8. faciunt Visitatores nostræ Religionis, præueniendo Præpositum extra tempus Visitationis, in quo casu ut Iudices ordinarij, non autem ut delegati procedunt, cum non habeant tunc jurisdictionem ab homine, prout illam habent tempore Visitationis, ut dictum est supra, & ut probatur ex cap. in singulis, & ibi gloss. in vers. vice nostra de Stat. Monach. sed illam habent à iure nostrorum decretorum;*

vt in d. cap. 9. num. 8.

Quibus sic distinctis, explicabo in priori loco modum procedendi per viam inquisitionis generalis, & in posteriori modum procedendi per viam inquisitionis specialis, siue ordinariæ, siue extraordinariæ procedatur.

Inquisitio generalis maximè est in usu, immo & precepta apud Ecclesiasticos, vt in Concil. Trident. sess. 24. cap. 3. 9. & 10. vbi est sermo de Prælatis sacerdotalibus, qui etiam ad hoc obligantur ex antiquo sacrorum Canonum præscripto, prout etiam Prælati Regulares obligantur, & hodiè maximè ob decretum d. Concil. Trident. in sess. 25. cap. 8. de Regular.

Quæ quidem generalis inquisitio, cum in illanihil in particulari circa singulares personas inquiratur, nemini est iniuria, sed valde utilis publice bono, ideoq; ad illa faciendam, necessarium non

nō est, vt infamia aliqua,
vel clamorosa insinuatio
præcedat, sed frequenter
à Superioribus Regulariū
est facienda, vt in d.c. 8.
habetur, & de biennio in
bienniū à Prælatis sœ-
cularibus, vt in d.c. 3.ad
prospiciendum bono cō-
muni, vt dioceſes, & mo-
nasteria à criminosis pur-
gentur ; & cùm ex officio
tunc Superiores proce-
dant, nulla tunc requiri-
tur, vt procedat, vel accu-
ſatio, vel denunciatio, aut
infamia, vt aduertit Tho.
à Ielu in tract. 1. de visit.
Regular. cap. 1. num. 3. &
4. & Lezana in 1. tom. qq.
Regul. cap. 27. num. 2. Fa-
ciendaq; est de iure com-
muni absq; coactione ali-
qua , atq; exactione iura-
menti , vt patet ex d.c. 1.
S. sanè , de censib. libr. 6.
namq; perfectum iudiciū
non est, sed præparatoria
ad inquisitionem specia-
lem, quæ perfectū iudiciū
est, vt dicit Lezana in d.
cap. 27. num. 2. ex Graff.

in 2. part. decis. lib. 3. c. 28.
num. 5. & Alderete in
tract. de Relig. discipl. lib.
1. cap. 7. num. 4.
Sed sciendū est, quòd
ad hanc inquisitionem ge-
neralem faciendam duō-
bus modis Prælati, qui
cunq; illi sunt, ac Visitato-
res procedere possunt,
scilicet, tanquam Patres,
& tanquam Iudices : nos
autem omisso hic modo
procedendi tanquam Pa-
tres, de quo vide Prompt.
in verb. Inquisitio, de solo
modo procedendi tan-
quam Iudices, sermo erit,
ne materias cōfundamus.

Hoc autem suppositor
in hac generali inquiſi-
tione , illa tantūm delicta
sunt in genere inquiren-
da, & manifestanda , quæ
publica sunt, aut quæ per
testes probari possunt, si
occulta sunt, & de illis ali
qua præcedit infamia, si-
uè clamorosa insinuatio,
etiam si sub iuramento
interrogentur , vt post
Suar. in 4. tom. de Relig.
lib.

lib. 10. de reg. Socie. c. 11.
num. 7. dicit Lezan. in d.
cap. 27. num. 2. & idem
tenet Thomas à Iesu in
d. tract. 1. cap. num. 4. in
fin. & testatur de commu-
ni sententia Doctorum,
de qua testatur etiam, &
illam sequitur, & probat
Aretin. in sua praxi crim.
cap. 12. dict. 1. neq; de
hoc dubitandum est, cum
determinatum à iure sit
in c. inquisitionis, S. ter-
tiae, de accusat. per hæc
verba; *Tertia dubitationis*
articulus continebat: virū
cum duo, vel plures Iurati
affirmant, aliquem crimen
aliquod eisdem uidentibus
commisso, de quo aliqua
infamia non laborat, ali-
quam illi pœnam infligere
debeat: Ad quod dubiū
ibidem paulò inferius ita
respondetur. Ad bac re-
spondemus, nullum esse pro
crimine, super quo aliqua
non laborat infamia, seu
clamorosa insinuatio non
præcessit proprie dicta bu-
iusmodi puniendum: quin-

imò super hoc depositiones
contra cum recipi non de-
bere; cum inquisitio fieri de-
beat solummodo super illis,
de quibus clamores aliqui
præcessunt.

20 Et quāuis Nauar. in
cap. inter verba, 11. q. 3.
corollat. 47. num. 179.
censeat teneri Præla-
tos in huiusmodi inqui-
sitione generali monere
subditos, ne reuelent pec-
cata omnia occulta, de
quibus non procedit in-
famia, & hoc præcedere
censeat Lezan in d. cap.
27. num. 2. quando sub-
diti sunt indocti, aut non
possunt Doctores consu-
lere: tamen Thomas à Ie-
su post Caiet. quem citat,
censeret; Prælatos ad hoc
non teneri; quia Superio-
rum mandata intelligen-
da sunt nihil contra ius
naturale, aut diuinū præ-
cipere, & ideò esse præsu-
mendum non præcepere,
ut manifestentur occulta
illa, quorum nulla præce-
dit infamia, cum talis re-
ue-

uelatio iure naturæ prohibeatur.

11 Fitq; talis generalis inquisitio quoad delicta, & quoad personas delinquentes; inquiritur enim in genere, an in dicecessi, vel in Monasterio sic aliquis criminosus, & sic etiā generaliter inquiritur, an crimen aliquod cōmissum sit, ut patet ex c. 1. de officio ordinari. vbi dicitur: *Habere Episcopos in sua Dioceses liberam potestatem adulteria, & scelera inquirere, & vlcisci.* Si igitur inquirere, & vlcisci illa possunt; ergo delicta, & delinquentem inquirere valent. Quam generalem inquisitionem quoad delicta, & personas delinquentium, ita describi potest ex Angel. in L. si vacantia C. de bonis vacat. lib. 10. est ius procedendi ex officio ad inuestigandum homines ex facinore poena dignos in iurisdictione inquirentis: quam descriptionem refert, & comprobat Socin. in d. c.